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Forord

Det kan lykkes! Den erfaring gør præster sig heldigvis gang på gang i konfir-
mandstuen – imod så mange odds. Konfirmanderne er nærmest på gæstevisit i 
kirken i det halve år. Deres erfaring med kirkelig kristendom er i forvejen gen-
nemsnitligt meget lille. Underviserens fagligt pædagogiske uddannelse er mi-
nimal. Alligevel er der altid noget, der lykkes. Det er umagen værd at prøve sy-
stematisk at eftertænke, hvad det er og hvorfor – med henblik på at styrke det. 
Evaluere er at uddrage og sikre værdierne i et arbejde. 

Evaluering er et fremmedord i konfirmandstuen. Begrebet har sin oprin-
delse i politisk-økonomisk tænkning, først og fremmest virksomhedstænkning. 
Specialisering og opdeling i en stadig større række af delprocesser har gjort det 
nødvendigt, at en kvalitetsvurdering og kontrol af produktet kan fastholde 
overblikket og bidrage til tilrettelæggelse af fremtidige udviklingslinjer.

Fra erhvervslivet og produktionen har evaluering bredt sig ud i det øvrige sam-
fund og indtager i dag en central plads i undervisning på alle niveauer. Også 
læringsprocessen er nemlig blevet et kompliceret spil med forskellige aktører 
og delprocesser. Evaluering er her ikke kun et måleinstrument, men gennem 
evaluering aktualiserer og levendegør både underviser og elever deres erfarin-
ger, forudsætninger og potentialer med henblik på at styrke læringsprocessen. 
Underviseren har brug for at reflektere over mål og veje til målet og i den sam-
menhæng vide noget om, hvor konfirmanderne er i processen; konfirmanderne 
har brug for at kunne se og formulere mål, hensigt og muligheder i det, som 
underviseren sætter dem i gang med. Evaluering er en måde at lære på. Det er 
en vej til at finde og skabe overblik og sammenhæng i det, vi laver. Fornemmel-
sen af, at vi gør en forskel med konfirmationsforberedelsen, driver værket både 
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for underviseren og konfirmanderne. Evaluering bringer sammenhængen, der 
befordrer den fornemmelse, i fokus.

Nærværende materiale introducerer evaluering i konfirmationsforberedelsen. 
Det indkredser kort formålet for konfirmationsforberedelsen og undervisnings-
situationen i dag og de krav, det stiller til undervisningen – og muligheder, 
det spiller i hænde. Evalueringsværktøjskassen består af en række redskaber, 
der matcher vilkårene og målet. Dem vil materialet præsentere. Dels bliver der 
fremlagt en model, der skal støtte underviseren i den forudgående evaluering, 
som enhver undervisningsplanlægning dybest set er. Dels præsenterer mate-
rialet en lang række evalueringsmetoder, der i det daglige arbejde kan udgøre 
en betydningsfuld side af selve undervisningen. De enkelte metoder bliver il-
lustreret og afprøvet på konkrete eksempler. Endelig rummer materialet 10 
gode råd til vellykket undervisning, et forsøg på at kaste evalueringserfaringer 
ind fra en anden vinkel. Alt sammen med det mål at styrke sammenhængen i 
undervisningen.

Materialet vil være en introduktion og håndsrækning til  
underviseren omkring den tænkning, som konfirmations
forberedelsen skal bygges op på som situationsorienteret  

læring om kirke og kristendom. 
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